Cuenta Publica 2018

Ente Plblico:

CUENTA PUBLICA 2018
ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

(PESOS)

Poder Ejecutivo Federal

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

Ingresos de la Gestién

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidacién o Pago

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones,
Subsidios y Otras Ayudas

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Otros Ingresos y Beneficios

Ingresos Financieros

Incremento por Variacién de Inventarios

Disminucién del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro
u Obsolescencia

Disminucién del Exceso de Provisiones

Otros Ingresos y Beneficios Varios

Total de Ingresos y Otros Beneficios

3,339,200,119,972

3,062,640,310,165
0

79,412,649
70,414,498,256
33,567,211,938
178,913,243,187
0

-6,414,556,223

541,747,431,165

0
541,747,431,165
526,384,280,319

46,881,095,448
27,840,434
0

0
479,475,344,438

4,407,331,831,456

3,424,472,820,353
2,852,705,146,003

50,764,054
61,981,703,977
40,251,744,528

473,344,908,023
0
-3,861,446,232

442,874,528,567

0
442,874,528,567

569,652,608,600

29,502,682,008
224,308,559

0
539,925,618,033

4,436,999,957,520

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

Gastos de Funcionamiento

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Plblico
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones y Aportaciones

Participaciones
Aportaciones
Convenios

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica

Intereses de la Deuda Publica
Comisiones de la Deuda Publica
Gastos de la Deuda Piblica
Costo por Coberturas

Apoyos Financieros

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y
Amortizaciones

Provisiones

Disminucién de Inventarios

Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o
Deterioro y Obsolescencia

Aumento por Insuficiencia de Provisiones

Otros gastos
Inversion Plblica
Inversidn PUblica no Capitalizable

Total de Gastos y Otras Pérdidas

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

425,965,945,667

252,228,333,678
31,407,740,167
142,329,871,823

1,629,133,818,691

129,280,165,253
792,341,030,723
594,991,262,736
4,561,530,027
45,071,116,055
15,835,959,680
40,913,212,970
861,856,585
5,277,684,663

1,580,482,374,000

841,556,529,744
731,512,217,298
7,413,626,958

491,043,245,073

443,887,619,221
772,202,048
8,214,923,804

0
38,168,500,000

620,042,575,905
2,036,833,202

0
2,246,879
0

0
618,003,495,824

3,820,958
3,820,958
4,746,671,780,293

-339,339,948,836

392,956,837,557

239,951,205,175
28,963,176,075
124,042,456,307

1,512,525,217,232

111,070,660,877
692,368,030,764
576,828,173,924
10,858,470,826
41,091,247,555
39,188,805,495
37,981,046,493
1,104,611,073
2,034,170,225

1,471,945,374,858

770,076,681,654
696,493,332,958
5,375,360,246

442,412,185,098

399,207,767,587
723,186,944
6,519,307,212

0
35,961,923,355

522,802,682,174
6,538,828,386

0
8,536,161
0

0
516,255,317,627

0
0
4,342,642,296,919

94,357,660,601

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son ra:

mente correctos y respor

d del emisor.

Autorizé: Act. Maria Teresa Castro Corro
Titular de la Unidad de Contabilidad Gubernamental

Elabor6: L.C.P. Pino Aparicio Soto
Director General Adjunto de Normatividad Contable
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