Cuenta Pública 2018

CUENTA PÚBLICA 2018 ESTADO DE ACTIVIDADES DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017 (PESOS)

Ente Público: Poder Ejecutivo Federal

Ente Público:		i oder Ejece	ıtivo Federal		
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS			GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Ingresos de la Gestión	3,339,200,119,972	3,424,472,820,353	Gastos de Funcionamiento	425,965,945,667	392,956,837,557
Impuestos	3,062,640,310,165	2,852,705,146,003	Servicios Personales	252,228,333,678	239,951,205,175
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Materiales y Suministros	31,407,740,167	28,963,176,075
Contribuciones de Mejoras	79,412,649	50,764,054	Servicios Generales	142,329,871,823	124,042,456,307
Derechos	70,414,498,256	61,981,703,977	Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,629,133,818,691	1,512,525,217,232
Productos de Tipo Corriente	33,567,211,938	40,251,744,528	Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	129,280,165,253	111,070,660,877
Aprovechamientos de Tipo Corriente	178,913,243,187	473,344,908,023	Transferencias al Resto del Sector Público	792,341,030,723	692,368,030,764
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Subsidios y Subvenciones	594,991,262,736	576,828,173,924
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	-6,414,556,223	-3,861,446,232	Ayudas Sociales	4,561,530,027	10,858,470,826
			Pensiones y Jubilaciones	45,071,116,055	41,091,247,555
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	541,747,431,165	442,874,528,567	Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	15,835,959,680	39,188,805,495
			Transferencias a la Seguridad Social	40,913,212,970	37,981,046,493
Participaciones y Aportaciones	0	0	Donativos	861,856,585	1,104,611,073
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	541,747,431,165	442,874,528,567	Transferencias al Exterior	5,277,684,663	2,034,170,225
Otros Ingresos y Beneficios			Participaciones y Aportaciones	1,580,482,374,000	1,471,945,374,858
Otros ingresos y Beneficios	526,384,280,319	569,652,608,600	Participaciones	841,556,529,744	770,076,681,654
Ingresos Financieros	46,881,095,448	29,502,682,008	Aportaciones	731,512,217,298	696,493,332,958
Incremento por Variación de Inventarios	27,840,434	224,308,559	Convenios	7,413,626,958	5,375,360,246
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	491,043,245,073	442,412,185,098
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0	Intereses de la Deuda Pública	443,887,619,221	399,207,767,587
Otros Ingresos y Beneficios Varios	479,475,344,438	539,925,618,033	Comisiones de la Deuda Pública	772,202,048	723,186,944
Total de Ingresos y Otros Beneficios	4,407,331,831,456	4,436,999,957,520	Gastos de la Deuda Pública	8,214,923,804	6,519,307,212
	4,407,331,631,430	4,430,777,737,320	Costo por Coberturas	0	
			Apoyos Financieros	38,168,500,000	35,961,923,355
			Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	620,042,575,905	522,802,682,174
			Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	2,036,833,202	6,538,828,386
			Provisiones	0	C
			Disminución de Inventarios Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o	2,246,879 0	8,536,161 0
			Deterioro y Obsolescencia Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	C
			Otros gastos	618,003,495,824	516,255,317,627
			Inversión Pública	3,820,958	c
			Inversión Pública no Capitalizable	3,820,958	C
			Total de Gastos y Otras Pérdidas	4,746,671,780,293	4,342,642,296,919
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-339,339,948,836	94,357,660,601

 $Bajo\ protesta\ de\ decir\ verdad\ declaramos\ que\ los\ Estados\ Financieros\ y\ sus\ Notas\ son\ razonablemente\ correctos\ y\ responsabilidad\ del\ emisor.$

Autorizó: Act. María Teresa Castro Corro Titular de la Unidad de Contabilidad Gubernamental Elaboró: L.C.P. Pino Aparicio Soto Director General Adjunto de Normatividad Contable